- 1 הקושי בהתאמת כללי המס הנוהגים למיסוי מכשירים פיננסיים אינו מיוחד לשיטת-המס בישראל. להצגת הבעיה בארצות-הברית ראו, למשל, A. C. Warren "Financial Contract Innovation and Income Tax Policy" 107 *Harv. L. Rev.* (1993) 460.
- 2 סעיף 6א (מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה)), התשמ"ה-1985, מגדיר "אופציה" כ"נייר ערך שהנפיקה חברה, המעניק זכות לרכישת ניירות ערך בתקופה ובתנאים שקבעה החברה בעת הנפקתו, למעט נייר ערך הניתן להמרה" – וקובע כללים בדבר מיסויה. דיוגנו אינו עוסק ב"אופציה" זו – שבה חברה מנפיקה זכות לרכישת מניותיה – המכונה בספרות הפיננסית warrant, אלא באופציה על נכס-בסיס (שאינו נייר-ערך של הכותב), שכותב אופציה מוכר לקונה האופציה.

רווח (או הפסד) פירוטי ימוסו על-פי סעיף 2(1) לפקודה, הממסה רווח מעסק או מעסקת-אקראי בעלת אופי מסחרי; או על-פי סעיף 2(7) לפקודה, הממסה הכנסות שמקורן בנכסים שאינם נכסי-נדל"ן. לעומת זאת, רווח (או הפסד) הוני — למשל: של צד לעסקה באופציות שאיננו סוחר בהן — הרוכשן כתנאים מסוימים

8 חוק מס שבח מקרקעין, התשכ"ג-1963, ס"ח התשכ"ג, עמ' 156, עד תיקון מס' 25 ועד בכלל (להלן: חוק מס-שבח).

9 ראו דיונונו להלן הערות 107 ו-110.

למטרות ביטוח (גידור סיכונים — hedging) יחויב במס על-פי חלק ה לפקודת מס-הכנסה.

## ב. כתיבת אופציה — האם אירוע-מס?

### 1. מבוא

כותב האופציה מתחייב בתקופת חיי האופציה לרכוש או למכור את נכס-הבסיס, נשוא האופציה, מידי רוכש האופציה על-פי דרישתו.

כחריג לשיטת מס-ההכנסה (לרבות מס רווחי-הון ושבח-מקרקעין) הנוהגת בישראל – הממסה כדרך-כלל רווח או הפסד מעסקאות ואשר אינה ממסה את תזרים המזומנים של הנישום – ניתן להצביע על מס-הרכישה. המס מוטל, מכוח חוק מס שבח מקרקעין, על הקונה "זכות במקרקעין", על-פי מחיר הרכישה, ללא קשר עם השאלה אם הקונה יפיק בעתיד רווח מעסקה זו. ראו סעיף 9 לחוק; וכן תקנות מס שבח מקרקעין (מס רכישה), תשל"ה-1974, שהותקנו מכוחו.

58 ראו דיוננו להלן, ליד הערות 82-91.

59 ראו דיוננו בפסקה לעיל.

60 גם פרופ' הדרי במאמרו, לעיל הערה 50, בעמ' 231, טוען כי אף אם מבחינה מילולית כלולה אופציית-מכירה בפסקה (2) או בפסקה (3) להגדרת מכירה בסעיף 1 לחוק מס-שבח, מבחינה מהותית עוסקות ההגדרות בפסקאות (2) ו-(3) בהענקת "זכות (שלמה ומשוכללת) במקרקעין ביום ההענקה, ואין היא מתייחסת להענקת זכות ברירה שרק ביום מימושה תיהפך להענקה של הזכות במקרקעין".

כל רכוש, בין מקרקעין ובין מטלטלין, וכן כל זכות או טובת הנאה ראויות או מוחזקות, והכל בין שהם בישראל ובין שהם מחוץ לישראל, למעט – (1) מטלטלין של יחיד המוחזקים על ידיו לשימושו האישי או לשימושם האישי של בני משפחתו או של בני-אדם התלויים בו; (2) מלאי עסקי; (3) זכות חזקה במקרקעין – בין שברין ובין שביושר – המשמשים לצרכי מגורים ולא לשם השתכרות או ריווח; (4) זכויות במקרקעין וזכויות באיגוד כמשמעותם בחוק מס שבח מקרקעין, התשכ"ג-1963, שעל מכירתם מוטל מס שבח או שהיה עשוי להיות מוטל אילולא הפטור לפי החוק כאמור.

95 להתפתחות האנומליה ולרקעה ההיסטורי ראו, למשל, הדרי בספרו, לעיל הערה 50, בעמ' 39-40, 53-54.

96 דיונונו מניח כנתון את ההבחנה המשפטית בין "הון" לבין "פירות" – הבחנה מרכזית בשיטת-המס הנוהגת בישראל.

107 סעיף 16 לפקודה מסמיך את שר-האוצר, באישור ועדת-הכספים של הכנסת, לפטור ממש או לקבוע שיעור מס מופחת בין השאר להכנסות הנובעות מעסקאות בשערים עתידיים. "עסקה בשערים עתידיים" הוגדרה בסעיף כ"עסקה לגבי פיצוי בשל שינוי עתידי בשער מטבע, בשיעור שינוי מדד או בשיעורי ריבית, וכן זכות לעשיית עסקה כאמור". בתקנות מס הכנסה (פטור ממש על הכנסה ממימוש עסקה בשערים עתידיים או ממכירתה), התשנ"ב-1992, ק"ת התשנ"ב, עמ' 1287, נקבע, כי "הכנסה ממימוש עסקה בשערים עתידיים הנסחרת בבורסה... או ממכירתה בבורסה פטורה ממש בידי יחיד ובידי קרן להשקעות בנאמנות". הפטור המקורי לא חל "לגבי מי שחייב לרשום את ההכנסה בספרי העסק שלו" וכן לא לגבי "מי שהתחייב על פי העסקה". בתיקון מאוחר (ק"ת התשנ"ג, עמ' 997) נמחק הסיפא ("מי שהתחייב על פי העסקה").

מאידך, הגדרת "רווח הון" – בסעיף 88 לפקודה – כ"סכום שבו עולה התמורה על יתרת המחיר המקורי" איננה מתאימה למכירת התחייבות אלא למכירת נכס. רווח ההון במכירת התחייבות הוא: הסכום שבו עולה התמורה (שקיבל המתחייב בעת יצירת ההתחייבות) על סכום פדיון ההתחייבות. ראו דיונונו להלן, ליד הערות 136-141.

110 בצו מס הכנסה (פטור ממס על ריווח הון ממכירת מניות), התשמ"ב-1981, ק"ת התשמ"ב, עמ' 265, כפי שתוקן ב-14.9.1989, נקבע בסעיף 2, כי "רווח הון ממכירת מניה הנסחרת בבורסה בישראל לרבות רווח הון מהפרש טל מניות – פטור ממס". "הפרש טל-מניות" הוגדר בצו כ"הפרש בין מחיר המימוש של האופציה העתידית או מחיר החוזה העתידי, לפי הענין, לבין המחיר הקובע של סל-המניות במועד העתידי". "זכות עתידית" הוגדרה בצו כאופציה או כתווה עתידי, הנסחרים בבורסה, והמקנים לבעליהם זכות (או חובה) לקבל או לשלם הפרש חיובי (או שלילי) של סל מניות. מכאן הזכאות לפטור, בתנאים הנקובים בחוק, לרווחים הונניים שמקורם במסחר באופציות הנסחרות בשוק המעו"ף. והשווה ל"פטור הפירותי" הקבוע בתקנות מס-הכנסה (פטור ממס על הכנסה ממימוש עסקה בשערים עתידיים או ממכירתה), התשנ"ב-1992, לעיל הערה 107.

111 ראו דיונונו לעיל, ליד הערות 23-25. והשווה הדין האנגלי, לעיל הערה 36.

112 ראו לעיל הערה 57.

113 עקרון המימוש הוא עקרון מרכזי בשיטת-המס הנוהגת כיום בישראל, כמו גם בעולם כולו. ראו, למשל, רפאל אפרתי, לעיל הערה 104, בעמ' 26, 436-437.

מיסוי של כותב אופציה, למשל, ייעשה — על-פי הדרך המוצעת — על דרך ההיקש למיסוי חברת-ביטוח: מהכנסות המבטח מפרמיות שגבה (מתואמות לסוף שנת-המס) יש להפחית את השווי של מרכיבי הסיכון שנטל — הן אלו ששולמו בפועל כתביעות והן סיכונים שעודם פתוחים בסוף שנת-המס. אם נטרול הסיכון נעשה בפועל, למשל, על-ידי רכישת ביטוח-משנה, יש לנכות מרווחי המבטח את עלותו של נטרול הסיכון<sup>126</sup>.

122 התשמ"ב-1982, ס"ח התשמ"ב, עמ' 259.

123 כמרכן. על-פי חוקי המיסוי בתנאי אינפלציה, יש למסות לעיתים ניירות-ערך גם בהיעדר מימוש.

124 גם בהיעדר סחירות, ניתן לתאם את מחיר האופציה על-פי עקרונות כלכליים של הערכת אופציות, ראו לעיל הערה 84. ברם במקרה זה שיקולי הנזילות והודאות יכולים להטות את הכף לטובת דחייתו של עיתוי המיסוי בשל עקרון המימוש.